
  
 

 

Amtsblatt 
  
Informationen und amtliche Bekanntmachungen  
der Landeshauptstadt Mainz 

Nr. 51 | 30. Oktober 2020 
www.mainz.de/amtsblatt 

 
 

 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 2 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 Impressum Amtsblatt 2 

 Öffentliche Bekanntmachungen 3 

 Öffentliche Bekanntmachung des Inkrafttretens  
einer Aufhebungssatzung 3 

 Bekanntmachung der Gewässerzweckverband  
Flügelsbach-Kinsbach 4 

 Widmung von Straßen in der Stadt Mainz 5 

 Gremien 6 

 Sitzung des Bau- und Sanierungsausschusses 6 
 Sitzung des Bau- und Sanierungsausschusses 7 
 und des Ortsbeirates Mainz-Marienborn 7 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Oberstadt 7 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Drais 8 
 Sitzung des Werkausschusses der 

Gebäudewirtschaft Mainz 8 
 Sitzung des Schulträgerausschusses 9 
 Sitzung des Werkausschusses des  

Entsorgungsbetriebes der Stadt Mainz 9 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Altstadt 9 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Weisenau 10 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Marienborn 11 
 Sitzung des Jugendhilfeausschusses 11 
 Sitzung des Sportausschusses 12 
 Sitzung des Verkehrsausschusses 12 
 Gemeinsame Sitzung des Verkehrsausschusses und 

des Ortsbeirates Mainz-Neustadt 12 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Mombach 13 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Ebersheim 13 
 Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Laubenheim 14 
 Sitzung des Werkausschusses der Kommunalen 

Datenzentrale Mainz 14 
 Sitzung des Sozialausschusses 15 

 Stellenausschreibungen 16 

 Amt für Jugend und Familie: Sachbearbeitung 
Beistandschaften 16 

 Amt für Jugend und Familie: Stellvertretende Leitung 
Kita Gonsbachterrassen 16 

 Amt für Jugend und Familie: Teamleitung 
Sozialarbeit und Sozialpädagogik ASD 17 

 Grün- und Umweltamt: Handwerker/-in 
Brunnenkolonne 18 

 Grün- und Umweltamt: Tierpflegehelfer/-in 18 

 

 

 Impressum Amtsblatt 

Landeshauptstadt Mainz, Hauptamt 
Abteilung Pressestelle | Kommunikation 
Stadthaus Große Bleiche 
Große Bleiche 46/Löwenhofstr. 1 
55116 Mainz  
Telefon 06131/ 12-2221 
Telefax 06131/ 12-3383 
pressestelle@stadt.mainz.de 

Das Amtsblatt erscheint in der Regel wöchentlich am Freitag. 
Bei Bedarf wird eine zusätzliche Ausgabe aufgelegt. Haupt-
distributor des Amtsblattes ist die Internetplattform 
www.mainz.de. Dort kann über eine Newsletterfunktion das 
Amtsblatt kostenfrei abonniert werden. Ein Download als pdf-
Dokument ist möglich. Download und Abonnement über die Ad-
resse www.mainz.de/amtsblatt.  

Das Amtsblatt wird montags zusätzlich im Stadthaus ‚Große 
Bleiche‘ und im Stadthaus ‚Kaiserstraße‘ (Lauteren-Flügel) zur 
kostenlosen Abholung ausgelegt. Für Bürgerinnen und Bürger, 
die über keinen Zugang zum Internet verfügen, kann das Amts-
blatt auch in den Ortsverwaltungen ausgedruckt werden. 

 

 
 

mailto:pressestelle@stadt.mainz.de
http://www.mainz.de/amtsblatt


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 3 

 

 Öffentliche Bekanntmachungen  
 

Öffentliche Bekanntmachung des Inkrafttretens 
 einer Aufhebungssatzung  

 
 
Auf Grund des § 24 Abs. 3 Gemeindeordnung Rheinland-
Pfalz (GemO) in der Fassung vom 31.01.1994, zuletzt ge-
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 26.06.2020 
(GVBl. S. 297) wird folgende Satzung der Stadt Mainz be-
kannt gemacht: 

 
"Satzung zur Aufhebung der „Satzung über die förmliche 
Festlegung des Sanierungsgebietes „Gaustraße“ vom 
27.01.1998 
 
 
Der Stadtrat hat gemäß § 24 der Gemeindeordnung für 
Rheinland-Pfalz (GemO) vom 31.01.1994 (GVBl. 1994, S. 
153) zuletzt geändert durch Artikel 37 des Gesetzes vom 
19.12.2018 (GVBl. 2018, S. 448) i. V. m. § 162 Bauge-
setzbuch (BauGB) in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 03.11.2017 (BGBl. I 2017, S. 3634), zuletzt geändert 
durch Artikel 6 des Gesetzes vom 27.03.2020 (BGBI. I 
2020, S. 587), folgende Satzung beschlossen:  
 

§ 1 
 
Die förmliche Festlegung des Sanierungsgebietes 
„Gaustraße“ vom 27.01.1998 sowie die Satzungsände-
rungen vom 29.04.2004 und 16.03.2011 werden aufge-
hoben. 
 

 
§ 2 

 
Die Satzung wird mit ihrer Bekanntmachung rechtsver-
bindlich. 
 
 
 
Mainz, 27.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Michael Ebling 
Oberbürgermeister“ 
 
 
Die o. a. Satzung tritt mit dieser Bekanntmachung in 
Kraft. 
 
Die Aufhebungssatzung liegt bei der Stadtverwaltung 
Mainz im Bauamt, Zitadelle, Bau C und im Stadtplanungs-
amt, Zitadelle, Bau A, "Am 87er Denkmal", 55131 Mainz 
zur Einsicht für jedermann während der Dienststunden 
aus. Aufgrund aktueller Sanierungsmaßnahmen können 
Sie die Unterlagen derzeit in Bau B, Zimmer 220 einse-
hen. 
 

 
 
Die vorstehende Planskizze hat keine Rechtsverbindlich-
keit und dient lediglich als Hinweis auf den räumlichen 
Geltungsbereich der Satzung.  
 
Hinweis: 

A. Auf die Beachtlichkeit der Verletzung von Vorschrif-
ten gemäß den Bestimmungen des § 214 BauGB 
wird hingewiesen. 

B. Gemäß § 215 Abs. 1 BauGB werden unbeachtlich 

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB 
beachtliche Verletzung der dort bezeichneten 
Verfahrens- und Formvorschriften, 

2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 
BauGB beachtliche Verletzung der Vorschriften 
über das Verhältnis des Bebauungsplanes und 
des Flächennutzungsplanes und 

3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche 
Mängel des Abwägungsvorgangs,  

wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekannt-
machung der Satzung schriftlich gegenüber der Ge-
meinde (Stadt Mainz) unter Darlegung des die Ver-
letzung begründenden Sachverhaltes geltend ge-
macht worden sind.  

 
C. Satzungen, die unter Verletzung von Verfahrens- o-

der Formvorschriften der Gemeindeordnung Rhein-
land-Pfalz oder auf Grund der Gemeindeordnung 
Rheinland-Pfalz zustande gekommen sind, gelten 
ein Jahr nach der Bekanntmachung als von Anfang 
an gültig zustande gekommen. Dies gilt nicht, wenn 

a) die Bestimmungen über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung, die Ausfertigung o-
der die Bekanntmachung der Satzung verletzt 
worden sind 

oder 

b) vor Ablauf der in Satz 1 genannten Frist die 
Aufsichtsbehörde den Beschluss beanstandet 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 4 

 

oder jemand die Verletzung der Verfahrens- o-
der Formvorschriften gegenüber der Gemein-
deverwaltung unter Bezeichnung des Sachver-
haltes, der die Verletzung begründen soll, 
schriftlich geltend gemacht hat. 

 Hat jemand eine Verletzung nach Satz 2 Buch-
stabe b geltend gemacht, so kann auch nach Ablauf 
der in Satz 1 genannten Frist jedermann diese Ver-
letzung geltend machen. 

 
 
Mainz, 30.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Michael Ebling 
Oberbürgermeister 
 
 

Bekanntmachung der Gewässerzweckverband  
Flügelsbach-Kinsbach 

 
Einsichtnahme des Entwurfs der Haushaltssatzung 2021 
mit dem Haushaltsplan und Anlagen des Gewäs-
serzweckverbands Flügelsbach-Kinsbach und Möglich-
keit der Einreichung von Vorschlägen 
 
Der Entwurf der Haushaltssatzung 2021 mit dem Haus-
haltsplan und seinen Anlagen wurde den Mitgliedern der 
Verbandsversammlung des Gewässerzweckverbandes 
Flügelbach-Kinsbach am 26.10.2020 zugeleitet. 

 
Sie haben die Möglichkeit, ab jetzt bis zur Beschlussfas-
sung über die Haushaltssatzung 2021 in die entspre-
chenden Unterlagen in der Verbandsgemeindeverwal-
tung Rhein-Selz, Sant’Ambrogio-Ring 33, 55276 Oppen-
heim von Montag bis Mittwoch von 08:00 bis 12:00 Uhr 
und 14:00 bis 16:00 Uhr, Donnerstag von 08:00 bis 
12:00 Uhr und 14:00 bis 18:00 Uhr sowie Freitag von 
08:00 bis 12:00 Uhr nach telefonischer Terminvereinba-
rung (06133-4901-0) Einsicht zu nehmen. 
 
Ferner können sie von der Bekanntmachung an, inner-
halb von 14 Tagen bei der Verbandsgemeindeverwal-
tung, schriftlich oder elektronisch (Email-Adresse: 
info@vg-rhein-selz.de <mailto:info@vg-rhein-selz.de> ) 
Vorschläge zum Entwurf der Haushaltssatzung 2021, 
dem Haushaltsplan und seinen Anlagen einreichen; 
über diese Vorschläge wird der Verbandsversammlung 
des Gewässerzweckverbandes Flügelsbach-Kinsbach be-
finden. 
 
Oppenheim, 21.10.2020 
gez. Klaus Penzer 
Verbandsvorsteher 
 
 
 

  

mailto:info@vg-rhein-selz.de
mailto:info@vg-rhein-selz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 5 

 

Widmung von Straßen in der Stadt Mainz 
 
Gemäß § 36 Landesstraßengesetz (LStrG) Rheinland-Pfalz in der Fassung vom 1. August 1977 (GVBL S. 273), 
in der derzeit gültigen Fassung werden die nachfolgend bezeichneten Verkehrsflächen im Stadtgebiet von Mainz  
dem öffentlichen Verkehr gewidmet: 
 

Lfd.  
Nr. 

Straßenbezeichnung Länge/ 
Fläche 

Beschränkung auf Be-
nutzungsarten 

1 Taunusstraße, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 93/18, 
von Hs.-Nr. 66-72 (ohne Einfahrt Tiefgarage Weinlager) 
und Flurstück aus 93/18, zwischen Hs.-Nr. 61 und 67 

110 m 
 
12 m² 

 

2 Taunusstraße, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 93/18, 
5/22, aus 101/4, Flächen hinter dem alten Weinlager von 
Taunusstraße Hs.-Nr. 57-79, Stichwege entlang Hs.-Nr. 59 und 
61, Platz vor Treppenanlage Hafenbecken, Weg vor Hs.-Nr. 66 
und Brücke über die Hafeneinfahrt zum Tony-Simon-Wolfskehl-
Platz, ohne Kran 15 

ca. 6.292 m² Fußgängerzone, 
Radfahrer 

3 Taunusstraße, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 93/5, 
von Hs.-Nr. 59-65, Privatfläche mit öffentlicher Nutzung gemäß 
Gestattungsvertrag vom 12.08.2019 

101 m  

4 Taunusstraße, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 93/5, 
Platz über der Tiefgarage Weinlager, von Taunusstraße Hs.-Nr. 
59-65, Privatfläche mit öffentlicher Nutzung gemäß Gestat-
tungsvertrag vom 12.08.2019 

ca. 1.934 m² Fußgängerzone, 
Radfahrer, Andienung 
Schiffsliegeplätze 
 

5 Taunusstraße, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 93/4, 
Flächen rechts und links vom alten Weinlager, entlang Hs.-Nr. 
59 und 61, Privatfläche mit öffentlicher Nutzung gemäß Gestat-
tungsvertrag vom 12.08.2019 

ca. 99 m²  Fußgängerzone, 
Radfahrer 
 

6 Taunusstraße, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 93/16, 
entlang Taunusstraße Hs.-Nr. 65-77 und Ecke Hs.-Nr. 81, 
Privatfläche mit öffentlicher Nutzung gemäß Gestattungsvertrag 
vom 13.03.2017 

ca. 2.013 m² Fußgängerzone, 
Radfahrer, Andienung 
Schiffsliegeplätze und 
Weinpavillon 

7 Eduard-Kreyßig-Ufer, Gemarkung Mainz, Flur 26, Flurstück aus 
93/18, 96/1, von Rückseite Taunusstraße Hs.-Nr. 66 bis Hafen-
einfahrt 

ca. 8.011 m² Fußgängerzone, Rad-
fahrer, Andienung 
Schiffsliegeplätze 

 
Die vorgenannten Straßen und Wege sind Gemeindestraßen im Sinne des § 3 Nr. 3 des Landesstraßengesetzes. 
Diese Verfügung tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 
 
Rechtsbehelfsbelehrung 
 
Gegen diesen Bescheid kann innerhalb eines Monats nach Bekanntgabe Widerspruch erhoben werden. 
Der Widerspruch ist bei der Stadtverwaltung Mainz schriftlich oder zur Niederschrift einzulegen. 
 
Nachtbriefkästen befinden sich am Stadthaus Große Bleiche, Große Bleiche 46/Löwenhofstraße 1, 
55116 Mainz und am Stadthaus-Lauterenflügel, Kaiserstraße 3-5, 55116 Mainz. Zur Vermeidung zeitlicher  
Verzögerungen wird empfohlen, den Verwaltungsakt, gegen den Widerspruch erhoben wird, unter Angabe des  
Aktenzeichens (66-14-01) zu benennen. 
 
Die Schriftform kann durch E-Mail mit qualifizierter elektronischer Signatur1 ersetzt werden. 
Die E-Mail ist an die Adresse stv-mainz@poststelle.rlp.de zu senden. 
 
Mainz, 27.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
In Vertretung 
gez. Katrin Eder 
Beigeordnete 

                                                                 
1 Vgl. Artikel 3 Nr. 12 der Verordnung (EU) Nr. 910/2014 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 23. Juli 2014 über elektronische Identifizie-
rung und Vertrauensdienste für elektronische Transaktionen im Binnenmarkt und zur Aufhebung der Richtlinie 1999/93/EG (ABL. EU Nr. L 257 S.73) 
 

mailto:stv-mainz@poststelle.rlp.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 6 

 

 

 Gremien 
 

Sitzung des Bau- und Sanierungsausschusses  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Bau- und Sanierungsausschusses am 
Dienstag, 03.11.2020, 16:30 Uhr, 

Großer Saal des Kurfürstlichen Schlosses, Peter-
Altmeier-Allee 9, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 
a) nicht öffentlich (ab 16:30 Uhr) 
 

1. Rückfragen 
 
b) öffentlich (ab 17:00 Uhr) 
 

2. Partnerschaftliche Baulandbereitstellung - Infra-
strukturbeitrag und Wohnraumförderung; 
Beteiligung Planungsbegünstigter an den Kos-
ten der Infrastruktur und Festsetzung eines An-
teils von gefördertem Wohnungsbau über einen 
städtebaulichen Vertrag 
 
- Infrastrukturbeitrag: Fortschreibung und An-
passung des Grundsatzbeschlusstextes vom 3. 
Dezember 2014 
- Wohnraumförderung: Anpassung des Grund-
satzbeschlusstextes vom 3. Dezember 2014 und 
Ergänzung um die Förderung von selbstgenutz-
tem Wohneigentum 
Vorlage: 0866/2020/1 

 
3. 1. Nachtrag zum städtebaulichen Vertrag zum 

Bebauungsplan Quartier M1 "Bahnflächen Mo-
mbacher Straße (H 95)" 
 
Abschluss des 1. Nachtrags zum städtebauli-
chen Vertrag nach § 11 BauGB zwischen der 
Landeshauptstadt Mainz, dem Wirtschaftsbe-
trieb und der Investorin  
(Aurelis Asset GmbH) 
Vorlage: 1694/2020 

 
4. Bebauungsplanentwurf "Villengebiet Oberstadt 

– 1.Änderung (O 43/ 1.Ä)"  
-Behandlung der Stellungnahmen gem. § 3 Abs. 
1 und Abs. 2 BauGB und § 4  
Abs. 1 und Abs. 2 BauGB 
-Satzungsbeschluss gem. § 10 BauGB 
-Vorlage der zusammenfassenden Erklärung 
gem. § 10 Abs. 4 BauGB 
Vorlage: 1675/2020 

 
5. Bauleitplanverfahren "L 72" (Satzungsbe-

schluss) 
 

Bebauungsplanentwurf "Oberer Dorfgraben (L 
72)" 
hier: - Behandlung der Stellungnahmen gemäß § 
3 Abs. 2 BauGB  
Satzungsbeschluss gemäß § 10 BauGB 
Vorlage: 1718/2020 

 
6. Bauleitplanverfahren "B 168" und FNP-Ä Nr. 60 

(Aufstellungsbeschluss und Planstufe I) 
a) Änderung Nr. 60 des Flächennutzungsplanes 
der Stadt Mainz im Bereich  
des Bebauungsplanentwurfes "Vor der Frecht (B 
168)" 
hier: - Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 
1 BauGB i. V. m.  
§ 1 Abs. 8 BauGB 
Vorlage in Planstufe I 
Durchführung der frühzeitigen Beteiligung der 
Öffentlichkeit gemäß  
§ 3 Abs. 1 BauGB 
 
b) Bebauungsplanentwurf "Vor der Frecht (B 
168)" 
hier: - Aufstellungsbeschluss gemäß § 2 Abs. 
1 BauGB i. V. m.  
§ 1 Abs. 8 BauGB 
Vorlage in Planstufe I 
Durchführung der frühzeitigen Beteiligung der 
Öffentlichkeit gemäß  
§ 3 Abs. 1 BauGB 
Vorlage: 1707/2020 

 
7. Veränderungssperre "Le 4-VS"  

Veränderungssperre für den Bereich des Bebau-
ungsplanentwurfs "Einkaufszentrum Lerchen-
berg (Le 4)", Satzung "Le 4-VS" 
hier: Beschluss der Veränderungssperre als Sat-
zung gem. § 16 BauGB i.V.m.  
§ 14 BauGB 
Vorlage: 1716/2020 

 
8. Erhaltungssatzung „Ketteler-Siedlung (O 72 S)" 

hier: Satzungsbeschluss gemäß § 172 BauGB 
Vorlage: 1260/2020/1 

 
9. Bebauungsplanentwurf "Milchpfad (O 70)" 

hier: Behandlung der Stellungnahmen gemäß § 
3 Abs. 2 BauGB 
Satzungsbeschluss gemäß § 10 BauGB 
Vorlage: 1717/2020 

 
10. Rathaussanierung 

Vorlage: 1539/2020 
 

11. Einwohnerfragestunde 
 

12. Verschiedenes 
 
 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 7 

 

a) nicht öffentlich 
 

13. Verschiedenes 
 
 
Mainz, 27.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Marianne Grosse 
Beigeordnete 
 
 

Sitzung des Bau- und Sanierungsausschusses  
und des Ortsbeirates Mainz-Marienborn  

 
Einladung 

 
zur gemeinsamen Sitzung des Bau- und 

Sanierungsausschusses  
und des Ortsbeirates Mainz-Marienborn am 

Dienstag, 03.11.2020, 18:00 Uhr, 
Großer Saal des Kurfürstlichen Schlosses, Peter-

Altmeier-Allee 9, 55116 Mainz 

 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Bauleitplanverfahren "Quartierszentrum Am 
Sonnigen Hang (Ma 34)", Planstufe I 
 
Bebauungsplanentwurf "Quartierszentrum Am 
Sonnigen Hang (Ma 34)" 
hier: Durchführung des Bauleitplanverfahrens 
im beschleunigten Verfahren  
gemäß § 13 a BauGB     
Vorlage in Planstufe I 
Verzicht auf die frühzeitige Beteiligung der Be-
hörden 
Durchführung der frühzeitigen Beteiligung der 
Öffentlichkeit gemäß  
§ 3 Abs. 1 BauGB 
Durchführung der Behördenbeteiligung 
Vorlage: 1690/2020 

 
 
Mainz, 23.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Marianne Grosse 
Beigeordnete 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Oberstadt 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Oberstadt am 
Dienstag, 03.11.2020, 18:30 Uhr, 

Gästehaus INNdependence, Sitzungssaal, Gleiwitzer Str. 
4, 55131 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Vorstellung der "GemeindeschwesterPlus" 
 

2. Einwohnerfragestunde 
 
 
Anträge 
 

3. Mülleimer mit Aschenbecher im Bereich 
Thaddäusheim aufstellen (ÖDP) 

 
4. Erhaltungssatzung "Kettler Siedlung – 072 S 

(ÖDP) 
 

5. Das Reiterstandbild von Herrn Heinz Hemrich in 
der Mainzer Oberstadt / Kurmainzkaserne 
(1961) muss weiterhin für Mainzer und Mainze-
rinnen öffentlich zugänglich bleiben (ÖDP) 

 
6. Wallanlagen weiter aufwerten (BÜNDNIS 90/ DIE 

GRÜNEN) 
 

7. Beschlussvorlagen 
 7.1. Bebauungsplanentwurf "Villengebiet 

Oberstadt – 1.Änderung (O 43/ 1.Ä)" 
 7.2. Bebauungsplanentwurf "Milchpfad (O 

70)" 
 
 
Anfragen 
 

8. Maßnahmen gegen Zigarettenkippen (ÖDP) 
 

9. Pflege der historischen Mauerreste der Bastion 
Martin, die den Parkplatz im Graben umschlie-
ßen (SPD) 

 
10. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 
 10.1. Baumaßnahmen Bahnhof Römisches 

Theater (CDU) 
 
 

11. Sachstandsberichte 
 11.1. Sachstandsbericht zu Antrag Nr.: 

1881/2019 SPD Mainz-Oberstadt 
 

12. Mitteilungen und Verschiedenes 
 12.1. Wiederkehrende Beiträge für öffentli-

che Verkehrsanlagen 
 12.2. Reinigungsintervalle Spielplätze 
 12.3. Nächste Sitzung 

 
13. Stadtteilmittel 

 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 8 

 

 
b) nicht öffentlich 

 
14. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 

 
15. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
 
Mainz, 27.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Daniel Köbler, MdL 
Ortsvorsteher 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Drais 
 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Drais  
am Dienstag, 03.11.2020, 19:30 Uhr, 

Kardinal-Volk-Haus, Daniel-Brendel-Str. 3, 55127 Mainz 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 
 
Anträge 
 

1. Sanierung Bürgersteig Seminarstraße (CDU) 
 

2. Parkprobleme (FDP) 
 

3. Einwohnerfragestunde 
 
Anfragen 
 

4. Lückenschluss Wegeverbindung Altenzentrum-
Spielpatz (CDU) 

 
5. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 

 
6. Sachstandsberichte 

 
7. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
 

b) nicht öffentlich 
 

8. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 

9. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
Mainz, 26.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Norbert Solbach 
Ortsvorsteher 

 
 

Sitzung des Werkausschusses der 
Gebäudewirtschaft Mainz  

 
Einladung 

 
zur Sitzung des Werkausschusses der 

Gebäudewirtschaft Mainz am 
Mittwoch, 04.11.2020, 16:30 Uhr, 

Drusussaal, Zitadelle, 55131 Mainz 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Gebäudewirtschaft Mainz 
hier: Investitionsprogramm 2020-2024 des Ei-
genbetriebes Gebäudewirtschaft Mainz 
Vorlage: 1806/2020 

 
2. Gebäudewirtschaft Mainz 

hier: Wirtschaftsplan 2021 des Eigenbetriebes 
Gebäudewirtschaft Mainz 
Vorlage: 1807/2020 

 
3. Gebäudewirtschaft Mainz 

hier: Bestellung des Abschlussprüfers für die 
Wirtschaftsjahre 2020 bis 2022 
Vorlage: 1808/2020 

 
4. Sachstandsbericht zum Bau der „Baukasten-

kitas“ 
hier: mündlicher Vortrag 

 
5. Energiemanagement (EM) bei der Gebäudewirt-

schaft Mainz 
hier: mündlicher Vortrag 

 
6. Verschiedenes 

 
7. Bürgerfragestunde 

 
8. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-

zung vom 08.09.2020 
 
 

b) nicht öffentlich 
 

9. Dienstleistungsangelegenheit 
 

10. Dienstleistungsangelegenheit 
 

11. Dienstleistungsangelegenheit 
 

12. Personalangelegenheiten 
 

13. Verschiedenes 
 

 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 9 

 

 
Mainz, 30.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
In Vertretung 
gez. Marianne Grosse 
Beigeordnete 
 
 

Sitzung des Schulträgerausschusses 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Schulträgerausschusses  
am Mittwoch, 04.11.2020, 16:30 Uhr, 

Bürgerhaus Mainz-Hechtsheim 
Rheinhessen-Saal 
Am Heuergrund 6 

55129 Mainz 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Vorstellung des neuen Schulentwicklungsplans 
2020 - 2025 
Vortrag des Schulentwicklungsplaners, Herrn 
Krämer-Mandeau 

 
2. Sachstandsbericht zur aktuellen Entwicklung 

der digitalen Ausstattung 
"Tischvorlage" 

 
3. Mitteilungen / Verschiedenes 

 
4. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-

zung vom 25.08.2020 
 
 
Mainz, 23.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Dr. Eckart Lensch 
Beigeordneter 
 
 

Sitzung des Werkausschusses des  
Entsorgungsbetriebes der Stadt Mainz  

 
Einladung 

 
zur Sitzung des Werkausschusses des 

Entsorgungsbetriebes der Stadt Mainz am 
Mittwoch, 04.11.2020, 16:30 Uhr, 

Tagungsraum des Wirtschaftsbetriebes, Industriestr. 70, 
55120 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-
zung vom 07. Oktober 2020 

 
 

b) nicht öffentlich 
 

2. Einzelpersonalie 
 

3. Mitteilungen 
 
 
 
Mainz, 27.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Katrin Eder 
Beigeordnete 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Altstadt  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Altstadt am 
Mittwoch, 04.11.2020, 18:00 Uhr, 

Stadthaus Große Bleiche, Konferenzraum 1-4, 5. OG, Lö-
wenhofstr.1 / Große Bleiche 46, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Vorstellung des Nachtkulturbeauftragten 
 
Anträge 
 

2. Benennug der Eisenbahn-Südbrücke (FDP) 
 

3. Anträge Große Langgasse 
 3.1. Bebauungsplan Große Langgasse 

(Grüne) 
 3.2. Große Langgasse/Steingasse (SPD) 

 
4. Stellungnahme zum Sachstandsberict 

1236/2020 (Grüne) 
 

5. Radweg Weißliliengasse (CDU) 
 

6. Neugestaltung Spielplatz Gallusgasse (CDU) 
 

7. Neuregelung des Verkehrs in der Neutorstr. 
(CDU) 

 
8. Mehr Sicherheit durch Zebrastreifen vor St. 

Quintin (SPD) 
 

9. Anbindung des Blindenleitsystems (DIE LINKE.) 
 

10. Geländer an den Treppen Rheinuferpromenade 
(DIE LINKE.) 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 10 

 

 
11. Bodenversiegelung Romano-Guardini-Platz 

rückgänging machen (DIE LINKE.) 
 

12. Anträge Plakatierung 
 12.1. Positiv-Liste für Plakatierungsverord-

nung (Grüne, CDU, FDP) 
 12.2. Wahlplakatierung - Standortliste statt 

Verbotskatalog (DIE LINKE.) 
 

13. Solidarisches Stadtleben (DIE LINKE.) 
 

14. Verlängerung der Gültigkeitsdauer des Antra-
ges 1013/2020 (Grüne, SPD, CDU, ÖDP und DIE 
LINKE 

 
15. Einwohnerfragestunde 

 
Anfragen 
 

16. Infobox Römisches Theater (SPD) 
 

17. Probealarm (SPD) 
 

18. Schwierige Suche nach "stillen Örtchen" 
(Grüne) 

 
19. Überbauung Höfchenbrunnen (Grüne) 

 
20. Bauzäune Ludwigstr. (Grüne) 

 
21. Neue Flächen für Außengastronomie (Grüne) 

 
22. Privatisierte Bestandsflächen mit öffentlichem 

Begehungsrecht (Grüne) 
 

23. Kontrollen Rad- und Fußgängerverkehr (CDU) 
 

24. Geplanter Weihnachtsmarkt (Grüne) 
 

25. Virtuelle Sitzung des OBr-Altstadt für die Dauer 
der COVID-19-Pandemie (Grüne) 

 
26. Widmung von Teilflächen des Rheinufers für 

Rad- und Fußverkehr (Grüne) 
 

27. Wohnungspolitik: Erwerb von Belegungsrech-
ten (SPD) 

 
28. Neues Fassadenmaterial für das Mainzer Rat-

haus (SPD) 
 

29. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 
 

30. Sachstandsberichte 
 

31. Beschlussvorlagen 
 

32. Mitteilungen und Verschiedenes 
 

 
b) nicht öffentlich 

 
33. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 

 
34. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
 
Mainz, 27.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Dr. Brian Huck 
Ortsvorsteher 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Weisenau  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Weisenau am 
Mittwoch, 04.11.2020, 18:30 Uhr, 

VuGTV Edelweiß, Edelweiß Scheuer, Bleichstr. 125, 
55130 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 
Anträge 
 

1. Antrag zur Parkbeschränkung am Sportplatz 
Friedrich-Ebert-Straße  
(SPD, Grüne, CDU, FDP, ÖDP, Linke) 

 
2. Müllentsorgung Lindenstraße/Erich-Ollenhauer-

Straße (SPD) 
 

3. Umgestaltung/Verschönerung einer technischen 
Versorgungsstation (SPD) 

 
4. Frischeküchen für beide Kita´s am Großberg 

(CDU) 
 

5. Ladestationen (CDU) 
 
 
Anfragen 
 

6. Fertigstellung des Baugebiets "Menimaneweg" 
(SPD) 

 
7. Beleuchtung Wormser Straße (SPD) 

 
8. Fahrradwege (CDU) 

 
9. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 

 
10. Sachstandsberichte 

 
11. Mitteilungen und Verschiedenes 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 11 

 

 
12. Stadtteilmittel 

 
13. Anregungen aus der Mitte des Ortsbeirates 

 
14. Einwohnerfragestunde 

 
 

b) nicht öffentlich 
 

15. Beschlussvorlage 
 

16. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 

17. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
Mainz, 29.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Ralf Kehrein 
Ortsvorsteher 
 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Marienborn  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Marienborn am 
Mittwoch, 04.11.2020, 19:00 Uhr, 

Kulturhalle, An der Kirschhecke 25, 55127 Mainz 
 

 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 
 1.1. Antwort auf die Rückfrage zur Anfrage 

1394/2020 zum  
Thema "Stellenbesetzung in der KITA Ru-
hestraße Marienborn" 

 
 1.2. Anfrage der ÖDP 

hier: Bauleitplanverfahren "Quartiers-
zentrum Am Sonnigen Hang (Ma 34)" 

Vorlage: 1388/2020 
 

2. Sachstandsberichte 
 2.1. Sachstandsbericht zum Antrag Nr. 

0191/2020 (ÖDP, SPD, CDU, BÜNDNIS 
90/DIE GRÜNEN), Ortsbeirat Mainz-Mari-
enborn 

 2.2. Sachstandsbericht zu Antrag Nr. 
0151/2018 der ÖDP-Ortsbeiratsfraktion 
Mainz-Marienborn 

 
3. Brückenbau Kreuz Mainz-Süd 

 
4. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
5. Einwohnerfragestunde 

 
 
 

b) nicht öffentlich 
 

6. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 

7. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
Mainz, 28.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Dr. Claudius Moseler, 
Ortsvorsteher  
 
 

Sitzung des Jugendhilfeausschusses  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Jugendhilfeausschusses am 
Donnerstag, 05.11.2020, 16:00 Uhr, 

Kurfürstliches Schloss, Großer Saal 1. OG, Peter-
Altmaier-Allee 9, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Verpflichtung eines neuen Ausschussmitglieds 
 

2. Haushaltsplanentwurf 2021/2022; Beratung 
des Verwaltungsentwurfs 

 
3. Finanzstatus Amt 51 

 
4. Neue OPEN OHR Projektgruppenmitglieder für 

das OPEN OHR Festival 2021 
 

5. Vorstellung der Konzeption Kinder- und Jugend-
beteiligung 

 
6. „Aufwertung der Kirchenfläche St. Bonifaz“ und 

„Umgestaltung Bonifaziusstraße und Bonifazi-
usplatz“ 

 
7. Umgestaltung Hauptstraße, 4. Bauabschnitt 

(zwischen Floßstraße und Liebigstraße); 
 

8. Bereitstellung von zusätzlichen Haushaltsmit-
teln für die Umwandlung von Teilzeitplätzen 
ohne Mittagsbetreuung in ein Betreuungssetting 
von 7 Std. mit Übermittagsbetreuung auf der 
Grundlage der Gesetzesnovelle Kita Zukunftsge-
setz RLP 

 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 12 

 

9. Mündlicher Bericht zur Betrieblichen Kinderbe-
treuung 

 
10. Bildung eines Kommunalen Zweckverbandes 

zur Koordinierung und Beratung der Eingliede-
rungshilfe U 18 und der Kinder- und Jugendhilfe 

 
11. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-

zung vom 01.09.2020 
 

12. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
Mainz, 21.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Ulrich Gerth  
Vors. des Jugendhilfeausschusses 
 
 
Mainz, 21.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Dr. Eckart Lensch 
Beigeordneter 
 
 

Sitzung des Sportausschusses 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Sportausschusses am 
Donnerstag, 05.11.2020, 16:30 Uhr, 

Stadthaus Große Bleiche, Konferenzraum 1-4, 5. OG, 
Löwenhofstr.1 / Große Bleiche 46, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-
zung vom 19.08.2020 

 
2. Baukostenzuschüsse für vereinseigene Bau-

maßnahmen 2020 
 

3. Sachstand Sanierungsmaßnahmen auf städti-
schen Sportanlagen 2020-2021 

 
4. Kenntnisnahme der Beschlussvorlage 

1892/2020, Änderung Prioritätenliste 2021 
 

5. Kenntnisnahme der Beschlussvorlage 
1935/2020, Nachbewilligung von Haushaltsmit-
tel für den Bau der Rollschuhbahn auf der BSA 
Mainz-Bretzenheim 

 
6. Sachstand Corona 

 
7. Mitteilungen 

 

 
Mainz, 30.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Günter Beck 
Bürgermeister 
 

 
Sitzung des Verkehrsausschusses  

 
Einladung 

 
zur Sitzung des Verkehrsausschusses am 

Donnerstag, 05.11.2020, 16:30 Uhr, 
Erbacher Hof, Grebenstraße 24, 55116 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-
zung vom 08.09.2020 

 
2. Aufbau einer Fahrradstaffel des Verkehrsüber-

wachungsamtes (mündlicher Bericht) 
 

3. Ausbau des Mainzer Straßenbahnnetzes (münd-
licher Bericht) 

 
4. Radverkehrssicherheit Kreuzstraße 

 
5. Konzessionsvertrag zur Durchführung des ÖPNV 

mit Straßenbahnen (1720/2020) - Tischvorlage 
 

6. Antrag auf Einrichtung eines verkehrsberuhigten 
Bereiches im Bereich der Interims-Kindertages-
stätte "Am Waldweg" 

 
7. Antrag 0590/2020 Einrichtung eines Teilstückes 

der "Pfarrstraße" als verkehrsberuhigter Bereich 
 

8. Antrag auf Einrichtung eines verkehrsberuhigten 
Bereichs  im Nachtigallenweg 

 
9. Mitteilungen 

 
10. Einwohnerfragestunde 

 
 
Mainz, 29.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Katrin Eder 
Beigeordnete 
 
 

Gemeinsame Sitzung des Verkehrsausschusses 
und des Ortsbeirates Mainz-Neustadt 

 
 

Einladung 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 13 

 

 
für die Gemeinsame Sitzung des Verkehrsausschusses 

und des Ortsbeirates Mainz-Neustadt am 
Donnerstag, 05.11.2020, 18:00 Uhr, 

wird noch festgelegt 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. „Aufwertung der Kirchenfläche St. Bonifaz“ und 
„Umgestaltung Bonifaziusstraße und Bonifazi-
usplatz“; Bund-Länder-Programm Soziale 
Stadt/Sozialer Zusammenhalt 
hier: aktueller Planungsstand, Bürgerbeteiligung 
und –information, Antragstellung 
Vorlage: 1817/2020 

 
2. Mitteilungen 

 
 
 
Mainz, 30.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Katrin Eder  
Beigeordnete 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Mombach  
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Mombach am 
Donnerstag, 05.11.2020, 19:00 Uhr, 

Haus Haifa (Mombacher Zimmer), Zeystr. 5, 55120 
Mainz 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Vorstellung MOGRI  
 

2. Polizeiliche Kriminalstatistik 
 
 
Anträge 
 

3. Parksituation Obere Kreuzstr. (SPD) 
 

4. Beleuchtung "Am Blauel" (FDP) 
 

5. Abfalleimer Am Fatzerbrünnchen (FDP) 
 

6. Anwohnerbeteiligung (Obere) Kreuzstraße (FDP) 
 
 

7. Einwohnerfragestunde 
 
 
Anfragen 

 
8. Mombacher Kreuzstraße (CDU) 

 
9. Insektenunterkunft Stollhenn/Dr.-Falk-Weg 

(SPD) 
 

10. Entwicklung Gelände Jawoll/Dän. Bettenlager 
(SPD) 

 
11. Spielplatzpaten (SPD) 

 
12. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 

 
13. Sachstandsberichte 

 
14. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
15. Stadtteilmittel 

 
 

b) nicht öffentlich 
 

16. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 

17. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
 
 
Mainz, 28.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Christian Kanka 
Ortsvorsteher 
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Ebersheim 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Ebersheim am 
Donnerstag, 05.11.2020, 19:00 Uhr, 

Töngeshalle, Schulrat-Spang-Str. 8, 55129 Mainz 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 
 

Anträge 
 

1. Verhinderung der gefährlichen Verkehrssitua-
tion am Ebersheimer Kreisel (FDP) 

 
2. Vorstellung der Planung des Ausbau des Kno-

tenpunktes Töngesstraße /  
Rheinhessenstr. / Verkehrsströme (BÜNDNIS 
90/ DIE GRÜNEN) 

 
 
Anfragen 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 14 

 

 
3. Offenes WLAN Töngeshalle Ebersheim (CDU) 

 
4. Weitere Entwicklung am neuen Rückhaltebe-

cken Rheinhessenstraße (FDP) 
 

5. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 
 5.1. Ausbau Knotenpunkte L 425 (CDU) 
 5.2. Zusatzantwort auf die Anfrage 

1476/2020: Erbe Müller 
 5.3. Planung der Baugemeinschaft „ Wiesen-

viertel“ auf dem Grundstück des ehema-
ligen Regenrückhaltebeckens (SPD) 

 5.4. Planfeststellungsverfahren L 413 zwi-
schen Mainz-Ebersheim und  
Nieder-Olm (CDU) 

 5.5. Zusatzantwort der Verwaltung zum 
Thema "Baumbestand auf öffentlichen 
Flächen in Mainz-Ebersheim" 

 
6. Sachstandsberichte 
 6.1. Sachstandsbericht zu Antrag Nr. 

0104/2020 SPD Ortsbeiratsfraktion  
Mainz-Ebersheim 

 6.2. Sachstandsbericht zu Antrag Nr. 
1457/2020 der CDU Ortsbeiratsfraktion 
Mainz-Ebersheim 

 6.3. Sachstandsbericht zu Antrag Nr. 
1048/2020 CDU Ortsbeiratsfraktion  
Mainz-Ebersheim 

 
7. Mitteilungen und Verschiedenes 

 
8. Stadtteilmittel 

 
9. Einwohnerfragestunde 

 
 

b) nicht öffentlich 
 

10. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 

11. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
Mainz, 30.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Anette Odenweller 
Ortsvorsteherin  
 
 

Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Laubenheim 
 

Einladung 
zur Sitzung des Ortsbeirates Mainz-Laubenheim am 

Freitag, 06.11.2020, 17:00 Uhr, 
Aula der Grundschule, Longchampplatz 2, 55130 Mainz 

 
Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Berichterstattung durch die Fa. UrStrom 
 
 
Anträge 
 

2. Reinigung der Leitgräben (CDU) 
 

3. Instandsetzung Brunnenanlagen (SPD, Grüne, 
CDU, FDP, ÖDP) 

 
4. Zustand der Straßen (SPD) 

 
5. Schließung Spielplatz während Sanierung Lau-

benheimer Park (SPD, Grüne) 
 
 
Anfragen 
 

6. Bekämpfung der Reblaus (FDP) 
 

7. Fehlender Papierkorb Bushaltestelle Laubenhei-
mer Bahnhof (SPD) 

 
8. Giftige Dämpfe nordwestlich des ehemaligen Ze-

mentwerks (Grüne) 
 

9. Anfragen aus vorherigen Sitzungen 
 

10. Sachstandsberichte 
 

11. Beschlussvorlage 
 

12. Mitteilungen und Verschiedenes 
 

13. Einwohnerfragestunde 
 

14. Stadtteilmittel 
 

b) nicht öffentlich 
 

15. Beschlussvorlage 
 

16. Bau- und Grundstücksangelegenheiten 
 

17. Mitteilungen und Verschiedenes 
 
 
Mainz, 30.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Gerhard Strotkötter 
Ortsvorsteher 
 

 
Sitzung des Werkausschusses der Kommunalen 

Datenzentrale Mainz 
 

Einladung 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 15 

 

 
zur Sitzung des Werkausschusses der Kommunalen 

Datenzentrale Mainz am 
Mittwoch, 11.11.2020, 16:30 Uhr, 

Bürgerhaus Mainz-Hechtsheim, Rheinhessen-Saal, 
Am Heuergrund 6, 55129 Mainz 

 
 

Tagesordnung 
 

a) öffentlich 
 

1. Vollzug der Eigenbetriebs- und Anstaltsverord-
nung 
hier: Zwischenbericht zum 30.09.2020 über die 
Entwicklung der Erträge und Aufwendungen so-
wie über die Abwicklung des Vermögensplans 
der Kommunalen Datenzentrale Mainz 

 
2. Kommunale Datenzentrale Mainz 

hier: Wirtschaftsplan der KDZ Mainz für das Ge-
schäftsjahr 2021 

 
3. Kommunale Datenzentrale Mainz 

hier: Investitionsprogramm zum Wirtschaftsplan 
der KDZ Mainz für das Geschäftsjahr 2021 

 
4. Kommunale Datenzentrale Mainz 

hier: Preisverzeichnis der KDZ Mainz ab dem 
01.01.2021 

 
5. Genehmigung der Niederschrift zur Sitzung vom 

16.09.2020 
 
 

b) nicht öffentlich 
 

6. Personalangelegenheiten 
 

7. Verschiedenes 
 
 
Mainz, 15. Oktober 2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Michael Ebling 
Oberbürgermeister 
 
 

Sitzung des Sozialausschusses 
 

Einladung 
 

zur Sitzung des Sozialausschusses am 
Donnerstag, 12.11.2020, 16:30 Uhr, 

Bürgerhaus Mainz-Hechtsheim, Rheinhessen-Saal,  
Am Heuergrund 6,  

55129 Mainz 
 

Tagesordnung 

 
a) öffentlich 

 
1. Partnerschaftliche Baulandbereitstellung - Infra-

strukturbeitrag und Wohnraumförderung; 
 

2. Vorstellung des Ehrenamtsbüros Mainz (MEM) 
 

3. Aktueller Sachstandsbericht zur Flüchtlingssitu-
ation 

 
4. Bildung eines Kommunalen Zweckverbandes 

zur Koordinierung und Beratung der Eingliede-
rungshilfe U 18 und der Kinder- und Jugendhilfe 

 
5. Kenntnisnahme der Niederschrift über die Sit-

zung vom 10.09.2020 
 

6. Mitteilungen 
 
 
Mainz, 28.10.2020 
Stadtverwaltung Mainz 
gez. Dr. Eckart Lensch 
Beigeordneter 
 



 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 16 

 

 

 Stellenausschreibungen  
 

Amt für Jugend und Familie: 
Sachbearbeitung Beistandschaften  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Amt für Jugend und Fa-
milie: 
 
Sachbearbeitung Beistandschaften (m/w/d) 
Amtsvormundschaft, Beistandschaft, Beurkundungswe-
sen 
Die Stelle ist ab 01.12.2020 in Teilzeit mit 24,5 Wochen-
stunden, befristet bis 31.03.2022, zu besetzen. 
Kennziffer 51/94 
 
 
Aufgaben u.a.: 

• Beratung von alleinerziehenden Elternteilen in 
Fragen zu Vaterschaftsfeststellung, Kindesun-
terhalt und den Möglichkeiten der gemeinsa-
men elterlichen Sorge 

• Beurkundungen und Beglaubigungen u.a. von 
Vaterschaften, Unterhaltsregelungen und Sorge-
erklärungen nach § 59 SGB VIII 

• Führen von Schriftverkehr mit allen Beteiligen 
sowie Anwälten, Behörden und Privatpersonen 
im In- und Ausland einschließlich deutscher 
Auslandsvertretungen 

• Vertretung von Kindern und Jugendlichen als 
Beistand zur Klärung der Abstammung und/o-
der Geltendmachung von Unterhaltsansprüchen 
sowohl außergerichtlich als auch in gerichtli-
chen Verfahren 

• Berechnung und Realisierung von Unterhalt ein-
schließlich der Einleitung und Überwachung der 
gerichtlichen Zwangsvollstreckung aufgrund 
von erwirkten Titeln 

• Erledigung der Kassengeschäfte (Mündelgeld-
verwaltung) 

 
Wir erwarten: 

• Abgeschlossener Verwaltungslehrgang II 
• Rechtliche Kenntnisse im Abstammungs-, Fami-

lien-, Unterhalts-, Verfahrensrecht bzw. die Be-
reitschaft, sich diese anzueignen 

• Selbstständige und engagierte Arbeitsweise 
• Gute Team- und Kommunikationsfähigkeit, ein 

kompetentes, freundliches und konsequentes 
Auftreten sowie Einfühlungsvermögen im Um-
gang mit Bürgerinnen und Bürgern 

• Entscheidungsfreude, Verhandlungsgeschick 
• Durchsetzungsvermögen in konfliktreichen Situ-

ationen 
• Gute EDV-Kentnisse 

 
Wir bieten:  

• Eigenverantwortliches Arbeiten 

• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleit-
zeitrahmen (sofern dienstlich möglich) 

• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und per-

sönlichen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte be-

triebliche Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags 

für den öffentlichen Dienst, z.B. 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe 9 c TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. Wir begrüßen besonders Bewerbungen von 
Frauen, da wir im Rahmen unseres Gleichstellungspla-
nes bestrebt sind, den Frauenanteil auf dieser Funkti-
onsebene zu erhöhen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 13.11.2020 unter Angabe der 
Kennziffer 51/94 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 
 

Amt für Jugend und Familie: 
Stellvertretende Leitung Kita Gonsbachterrassen  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Amt für Jugend und Fa-
milie: 
 
Stellvertretende Leitung Kita Gonsbachterrassen 
(m/w/d) 
Kindertagesstätte Gonsbachterrassen, Gonsenheim 
Die Stelle ist  in Vollzeit zu besetzen. 
Kennziffer 51/91 
 
Die Einrichtung umfasst folgendes Betreuungsangebot:  
Sechs geöffnete Kindergartengruppen mit insgesamt 
132 Plätzen, davon 36 Plätze für Kinder ab zwei Jahren. 
Alle 132 Kinder können ganztags betreut werden. Die 
Kindertagesstätte ist von 7:00 - 17:00 Uhr geöffnet. 
 
Aufgaben u.a.: 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 17 

 

• Betreuung, Bildung und Erziehung von Kindern 
im Alter von zwei Jahren bis Schuleintritt  

• Elternarbeit 
• Übernahme von Leitungsaufgaben für ein Team 

von 30 Mitarbeiter/-innen in Abstimmung mit 
der Leitung 
 

Wir erwarten: 
• Abgeschlossene Ausbildung als staatlich aner-

kannte/-r Erzieher/-in oder vergleichbare sozial-
pädagogische Qualifikation, jeweils mit mindes-
tens einjähriger Berufserfahrung im Kita-Bereich 

• Fachkompetenz und Selbstständigkeit im Um-
gang mit Kindern im Alter von zwei Jahren bis 
zum Schuleintritt 

• Ausbildungs- und Beratungskompetenz 
• Teamfähigkeit, Flexibilität 
• Organisationsgeschick 
• Erfahrungen mit einschlägigen EDV-Program-

men (z. B. "Nordholz") sind wünschenswert 
 
Wir bieten:  

• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleit-

zeitrahmen (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und per-

sönlichen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte be-

triebliche Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags 

für den öffentlichen Dienst, z.B. 
• ein unbefristetes Arbeitsverhältnis (bei Bewäh-

rung in der Probezeit) 
• 30 Tage Urlaub 
• Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe S 15 TVöD (bei Erfüllung der tariflichen 
Voraussetzungen Eingruppierung in S 16 TVöD) 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Wir begrüßen beson-
ders die Bewerbung von Männern, da wir bestrebt sind, 
den Anteil männlicher Erzieher in unseren Kindertages-
stätten zu erhöhen. Schwerbehinderte werden bei glei-
cher Eignung bevorzugt. Bewerbungen von Menschen 
mit Migrationshintergrund sind uns willkommen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 13.11.2020 unter Angabe der 
Kennziffer 51/91 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  

Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 

Amt für Jugend und Familie: 
Teamleitung Sozialarbeit und Sozialpädagogik ASD  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Amt für Jugend und Fa-
milie: 
 
Teamleitung Sozialarbeit und Sozialpädagogik ASD 
(m/w/d) 
Allgemeiner Sozialer Dienst und besondere soziale 
Dienste 
Die Stelle ist in Vollzeit zu besetzen. 
Kennziffer 51/93 
 
 
Aufgaben u.a.: 

• Teamleitung 
• Bezirkssozialarbeit im Allgemeinen Sozialen 

Dienst  
• Sozialpädagogische Beratung 
• Vermittlung und Einleitung von Hilfen nach dem 

SGB VIII, einschließlich Hilfeplanverfahren 
• Aufgabenwahrnehmung nach § 8a SGB VIII – 

Schutzauftrag bei Kindeswohlgefährdung und 
nach § 50 SGB VIII – Mitwirkung in Verfahren 
vor den Familiengerichten 

• Kooperations- und Vernetzungsarbeit mit den 
im Stadtteil ansässigen Institutionen und freien 
Trägern 

• Wahrnehmung von Innen- und Außendienst im 
Sinne aufsuchender Sozialarbeit 

 
Wir erwarten: 

• Abgeschlossenes Studium der Sozialarbeit oder 
Sozialpädagogik einschließlich staatlicher Aner-
kennung 

• Gute Kenntnisse der Sozialgesetzgebung, des 
BGB und im Verwaltungsrecht 

• Mehrjährige Erfahrung in der Personalführung 
• Gute Kenntnisse im Bereich der (systemischen) 

Familienberatung, der Gesprächsführung, der 
Entwicklungs- und Sozialpsychologie sowie der 
Gemeinwesenarbeit und Sozialmedizin 

• Sicheres Auftreten, Verhandlungsgeschick, 
Teamfähigkeit 

• Bereitschaft zur aktiven Mitarbeit im Rahmen 
des Neuorganisationsprozesses der Sozialen 
Dienste im Sinne einer sozialraum-, ressourcen- 
und lösungsorientierten Jugendhilfe 

• Bereitschaft zur Fortbildung und Teilnahme an 
Supervision 

• Gute MS-Office-Anwenderkenntnisse 
• Bereitschaft zu flexible Arbeitszeiten z.B. auch 

bei Krisensituationen 
• Führerschein Klasse B ist wünschenswert 
• Ortskenntnisse sind wünschenswert 

 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 18 

 

Wir bieten:  
• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleit-

zeitrahmen (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und per-

sönlichen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte be-

triebliche Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags 

für den öffentlichen Dienst, z.B. 
• ein unbefristetes Arbeitsverhältnis (bei Bewäh-

rung in der Probezeit) 
• 30 Tage Urlaub 
• Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe S 15 TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. Wir begrüßen besonders Bewerbungen von 
Frauen, da wir im Rahmen unseres Gleichstellungspla-
nes bestrebt sind, den Frauenanteil auf dieser Funkti-
onsebene zu erhöhen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 17.11.2020 unter Angabe der 
Kennziffer 51/93 an: 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 
 

Grün- und Umweltamt: 
Handwerker/-in Brunnenkolonne  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Grün- und Umweltamt: 
 
Handwerker/-in Brunnenkolonne (m/w/d) 
Abteilung Technische Dienste, Instandsetzung und Zoo 
Die Stelle ist in Vollzeit, befristet als Krankheitsvertre-
tung, zu besetzen. 
Kennziffer 67/25 
 
 
Aufgaben u.a.: 

• Mitarbeit bei sämtlichen Unterhaltungs-, Repa-
ratur- und Reinigungsarbeiten an Zierbrunnen 
und Wasserspielplätzen 

 

Wir erwarten: 
• Abgeschlossene Ausbildung als Konstruktions-

mechaniker/-in oder als Anlagenmechaniker/-in 
für Sanitär-, Heizungs- und Klimatechnik 

• Einschlägige Berufserfahrung 
• Selbstständige, eigenverantwortliche Arbeits-

weise 
• Kostenbewusstes, verantwortungsvolles Han-

deln und Arbeiten 
• Bereitschaft zum Wochenenddienst 
• Teamfähigkeit 
• Führerschein Klasse BE 

 
Wir bieten:  

• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleit-

zeitrahmen (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und per-

sönlichen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte be-

triebliche Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags 

für den öffentlichen Dienst, z.B. 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe 6 TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 18.11.2020 unter Angabe der 
Kennziffer 67/25 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 

Grün- und Umweltamt: 
Tierpflegehelfer/-in  
 
Wir suchen Verstärkung für unser Grün- und Umweltamt: 
 
Tierpflegehelfer/-in (m/w/d) 
Abteilung Technische Dienste, Instandsetzung und Zoo 
Die Stelle ist in Vollzeit, befristet als Krankheitsvertre-
tung, zu besetzen. 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de
mailto:bewerbung@stadt.mainz.de


 
 
Informationen und öffentliche Bekanntmachungen der Landeshauptstadt Mainz  

 

 
Landeshauptstadt Mainz  |  Amtsblatt 

 
Nr. 51 | 30. Oktober 2020 | Seite 19 

 

Kennziffer 67/26 
 
 
Aufgaben u.a.: 

• Mitarbeit in der Tierpflege und Fütterung der 
Tiere 

 
Wir erwarten: 

• Kenntnisse in der Tierhaltung sind wünschens-
wert 

• Selbstständiges und eigenverantwortliches Ar-
beiten 

• Team- und Kommunikationsfähigkeit 
• Sorgfältige und zuverlässige Arbeitsweise 
• Bereitschaft zur Übernahme von Wochenend-, 

Feiertags- und Spätdiensten 
• Führerschein Klasse B bzw. BE 

 
Wir bieten:  

• Eigenverantwortliches Arbeiten 
• Telearbeit und flexible Arbeitszeiten im Gleit-

zeitrahmen (sofern dienstlich möglich) 
• Standortsicherheit im Stadtgebiet Mainz 
• Eine große Bandbreite an fachlichen und per-

sönlichen Fort- und Weiterbildungen 
• Ein Jobticket für das Gebiet Mainz-Wiesbaden 
• Eine überwiegend arbeitgeberfinanzierte be-

triebliche Altersvorsorge (ZVK) 
• Die verlässlichen Regelungen des Tarifvertrags 

für den öffentlichen Dienst, z.B. 
o 30 Tage Urlaub 
o Jahressonderzahlung 

 
 
Entgeltgruppe 3 TVöD 
 
Die Förderung von Vielfalt in der Verwaltung ist ein Leit-
ziel der Landeshauptstadt Mainz. Schwerbehinderte 
werden bei gleicher Eignung bevorzugt. Bewerbungen 
von Menschen mit Migrationshintergrund sind uns will-
kommen. 
Die Stadtverwaltung Mainz wurde im Rahmen des Audits 
"berufundfamilie" als familienorientiertes Unternehmen 
zertifiziert und forciert die Einrichtung von Telearbeits-
plätzen. 
 
Bewerbungen mit aussagekräftigen Unterlagen richten 
Sie bitte bis spätestens 18.11.2020 unter Angabe der 
Kennziffer 67/26 an: 
 
Landeshauptstadt Mainz  
Hauptamt  
Postfach 38 20 / 55028 Mainz 
E-Mail: bewerbung@stadt.mainz.de 
 
 

mailto:bewerbung@stadt.mainz.de

